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ХУЛОСАИ
Муассисаи давлатии «Академиям идоракунии давлатии назди Президенти

Нумхурии Точикистон»
Рузнома:

Баррасии рисолаи номзадии унвончуйи кафедраи психология ва 
сотсиологияи идоракуни факултети идоракунии давлатии Академияи 
идоракунии давлатии назци Президенти Чумхурии Точикистон Умарзода 
Сафаралй Умар дар мавзуи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагоги» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси
13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти 
олии касбй)

Диссертатсия дар кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии 
факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Нумхурии Точикистон анчом дода шудааст.

Рохбари илмй -  М фзоев Абдулазиз Рачабович -  доктори илмхои 
педагога, профессор, мудири кафедраи барномасозй ва низомхои зехнии 
Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон.

Маълумоти мухтасар дар бораи довталаб: Унвончуй Умарзода 
Сафаралй Умар соли 2014 Филиали Донишгохи технологии Точикистон дар 
ш. Кулобро бо ихтисоси таъминоти математикй ва барномавии истехсолоти 
автоматикунонидашуда ва соли 2016 зинаи магистратураи Донишкадаи 
технология ва менечменти инноватсионй дар ш. Кулобро бо ихтисоси низом 
ва технологияхои иттилоотй дар иктисодиёт хатм намуда, фаъолияти илмии 
худро соли 2019 дар магзуи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси
13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти 
олии касбй) тахти рохбарии Мирзоев Абдулазиз Рачабович -  доктори илмхои 
педагога, профессор, мудири кафедраи барномасозй ва низомхои зехнии 
Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон ба корхои илмй



шуруъ кардааст (карори Шурой олимони Академиям идоракунии давлатии 
назди Президенти Чумхурии Точикистон аз 26.02.2019, №7/16) барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагоги огоз намудааст.

Дар чаласаи васеи кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии 
факултети идоракунии д '.влатии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон аз 31-уми декабри соли 2022, протоколи 
№5 иштирок доштанд:

1. Абилзода Г.С. -  мудири кафедраи психология ва сотсиологияи 
идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Чумхурии Точикистон, номзади илмхои 
фалсафа, дотсент;

2. Сафарзода Д.Ч- - ноиби якум, ноиби ректор оид ба таълими Академияи 
идоракунии давлатии назди 11резиденти Чумхурии Точикистон, номзади 
илмхои педагога, дотсент;

3. Ахмадзода З.К. - но ion ректор оид ба корхои тарбиявй ва идеологияи 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон, номзади илмхои педагоги, дотсент;

4. Юнусова II.M доктори илмхои педагоги, профессори кафедраи 
психология ва сотсиологияи идоракунии факултети идоракунии 
давлатии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон,;

5. Файзализода Ч-Х. -  директори Муассисаи давлатии китобхонаи миллии 
Дастгохи ичроияи Президенти Чумхурии Точикистон, доктори илмхои 
педагоги, профессор-

6. Мачидова Б. -  дсктори илмхои педагоги, профессори кафедраи 
психологияи умумй ва педагога, Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи С. Айий

7. Сайдахмадзода Д. -  директори Маркази “Мактаби давлатдории 
Эмомалй Рахмон”, Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон, номзади илмхои педагога, дотсент;

8. Шарифхочаева С.А. -  декани факултети дипломатия ва сиёсати 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон, номзади илмхои педагога, дотсент;

9. Кармишева Б.И. -  мудири кафедраи забонхои хоричии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии Точикистон, номзади 
илмхои педагоги, дотсент;

Ю.Ганизода M.F -директори Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомузии 
хизматчиёни давлатии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон, номзади илмхои педагоги, дотсент;
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11.Ганиева Б.Ч,- -  д тсенги кафедраи психология ва сотсиологияи 
идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Ну мху ри и Точикистон, номзади илмхои 
педагоги, дотсент;

12.Мирзоева Ш.Г. -  муаллими калони кафедраи психология ва 
сотсиологияи идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Нумхурии Точикистон;

П.Келдиев И.М.- ассистент кафедраи психология ва сотсиологияи 
идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Нумхурии Точикистон;
Хамагй: 13- нафар.

Ранен чаласа: Абилзода Гуландом Сардор -  номзади илмхои фалсафа, 
дотсент.

Котиби наласа: Келдиев Иброхим Махмадзафарович
Шунида шуд: Маърузаи Умарзода Сафаралй Умар вобаста ба 

диссертатсия дар мавзу* «Методикаи истифодаи бозихои компютерии 
коромузй дар таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй».

Довталаб натичахои асосии тахкикоти илмиашро дар шакли рунамо 
пешниход намуд.

Мубрамии мавзуи т?хкикот: Истифодаи мувофики технологияхо имруз 
барои бисер ширкатхо вое <таи хаётан мухими ноил шудан ба муваффакиятхо 
ва инчунин хабардор шудан аз дастовардхои навтарини технологй дар бозор 
аст. Аз чумла, дар мухити мактаби олй низ технологияхои компютерй, аз 
чумла бозихои компютерй-коромузй ба таври васеъ истифода бурда 
мешаванд. Як кисми техпологияхо барои дастгирии чараёни таълим ва 
сохтори он (яъне бештар барои халли масъалахои маъмурй) пешбинй шудааст. 
Дар баробари ип, технологияхое низ мавчуданд, ки онхоро бевосита дар 
чараёни таълим истифода бурдан мумкин аст ва яке аз чунин технологияхо 
бозихои компютерй-коромузй буда, он дар бисёр сохахои таълим истифода 
шуда метавонад. Бозихои .* эмпютерй-коромузй ба донишчуён барои тахкик ва 
татбики донишхои назаритвии худ дар мухити бехатари моделсозишуда, ки 
воксиятро инъикос мекунад, имконият фарохам меоранд.

Бо вучуди ин, барои ба даст даровардани даромад аз истифодаи равишхои 
компютерии таълим, истифодабарандагони ин равишхо чй гуна истифода 
бурдани онхоро бояд донанд, ки ин мавчудияти рохбарию рохнамоии мувофик 
ва дастурамалхои заруриро барои омузгорону донишчуён зимнан дар назар 
дорад. Ба гайр аз ин, барои таъмини истифодаи доимй ва инкишофи 
технологияхо дар мухити мушаххас, татбики онхоро назорат кардан мухим



аст. Зеро ин раванд ба бозихои компютери-коромузии компютерй низ дахл 
дорад.

Имруз ба бозихои компютерй-коромузй хамчун ба воситаи васеъ 
истифодашавандаи таълим дар мактабхои олй бартарй мсдиханд, бинобар ин, 
тасмим гирифтем, ки онро муфассалтар омузем. Чунин бозиро истифода 
бурда, омузгорон на хамеша ба интизорихои худ поил мешаванд. Зиёда аз ин, 
холатхое хам ба назар 1ерасанд, ки донишчуён аз истифодаи бозихои 
компютерй-коромузй дар харе каноатманд нестанд ва он хамчун усули таълим 
талаботи онхоро конеъ намегардонад. Ин масъала барои мухокима хеле мухим 
аст, хусусан, агар яке аз хадафхои истифодаи бозй барои донишчуён 
шавковартар гардондани чараёни таълим бошад, аз чониби дигар, сайъ 
намудан барои фахмидани сабабхои нуктаи назари омузгорон аз бозихои 
компютерй-коромузй чихати баланд бардоштани омодагии донишчуён ба 
таълим пешбинй шудааст. Вале донишчуён онро на хамеша воситаи хуби 
таълимй мехисобанд.

Таъмини самаранокии чараёни таълим бо истифодаи бозихои коромузии 
компютерй (минбаъд -  Б1 К), ба амал баровардани фаъолияти инноватсионй 
ва сохтани махсулоти инноватсионй дар ин замина яке аз омилхоест, ки ба 
таъмини алокаи илм ва исгехсолот мусоидат мекунад. Дар натичаи чунин 
фаъолият донишхои нави илмй эчод гардида, минбаъд дар сохахои гуногуни 
хаёти чомеа истифода бурда мешаванд. Намудхои муосири воситахои 
иттилоотй ва компютерй танхо баъди татбики амалй фоидаи ичтимоию 
иктисодй оварда, пешрафтро дар сохахои гуногун, аз чумла дар сохаи маориф 
ва илм таъмин мекунанд. Бо истифодаи максаднок ва самараноки БКК дар 
чараёни таълими мактаби олй вазифахои мураккаб ва гуногуни таълимиро хал 
карда, сифати тахеил ва сатхи омодагии донишчуён -  мутахассисони ояндаро 
баланд бардоштап мумкин аст.

Иктидори таълимии .ЖК фавкулода баланд аст, ки рисолахои илмии 
сершумор ва тачрибаи пешкадами педагогй шаходати ин гуфтахоянд. 
Х,амзамон, тахлили рисолахо ва маколахое, ки ба масъалаи истифодаи 
компютер ва бозихои компютерй дар таълим бахшида шудаанд, 
(Ф.Ф.Шарипов, Ш.Ю.Юнусов, И.И.Олимов, Т.М.Назарова, Ш.С.Муродова, 
М.Муллочонов, Х.Ю.Нураева ва дигарон) нишон медихад, ки дар аксари онхо 
танхо ба ташкили муколамаи донишчу бо компютер дар чараёни таълим 
таваччух зохир мегардад. Яъне, аксари муаллифон факат чараёни таълимро бе 
омузиши барномасозй бе тахлили навсозии педагогй ва мутобикгардонии 
воситахои барномавии маьчуда барраей мекунанд.

Дар адабиёти интишоргардида як кисми муаллифон масъалахои ба 
моделсозй вобастаро барраей мекунанду кисми дигари онхо ба бозихои
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компютерй-коромузй руй меоранд. Бо назардошти ин, баррасии хамаи ин 
масъалахоро бо хамон як типи замимахо -  воситаи сунъисозандаи ягон амал 
дар мухити муайян чамъбаст кардан мумкин аст. Бисёр вакт истилохи 
“симулятсия” дар мавридс истифода бурда мсшавад, ки муаллифон онро аз 
нуктаи назари математикй ё илмй барраей мекунанд. Дар холе истилохи “бозй- 
симулятор'-' бештар вакте кор фармуда мешавад, ки сухан ба фаъолият дахл 
дошта бошад. Таърихан бозихои компютерй-коромузй дар чараёни таълими 
фанхои муайяни илмй (инженерия, илмхои биологй) ва барои омодагии касбии 
сатхи баланди хатарнокидошта (харбй. авиатсионй ва тамринй) истифода 
бурда мешуданд. Бо вучуди ин. вакте фаъолият-симулятсия барраей мешавад, 
баъзе муаллифон онро симулятсия меноманд. Дар ин тахкикот мо 
истилоххоеро истифода бурдан мехохем, ки онхоро муаллифони дигар дар 
тахкикотхои худ истифода бурдаанд. Ба гайр аз ин, диккати асосй дар тахкикот 
ба баррасии БКК ва хамдигаривазкунии онхо хамчун симулятсияхо ва бозихои 
симулятсионй равона карда мешавад. БКК, аслан, сохтори якхелаи заминавй 
дорад. Онхо тавре сохта шудаанд, ки мухити вокей ё фарзиро барои ракобат 
карда тавонистани бозингарон фарохам оранд. Бозингарон дар ин бозихо 
одатан махсулот ё хизматхоро тахия ва пешниход мекунанд, вобаста ба ин, 
махсулот карорхо ва амалхои гуногунро кабул ва ичро менамоянд. Инчунин, 
БКК содагардонии баъзе вазифахои абстрактро имконпазир мегардонанд, то 
ин ки мазмуни онхо хатто, барои истифодабарандаи навкор дар ягон соха 
фахмо бошад.

Хадафи тахкикот - исботи назариявй ва санчиши эксперименталии 
истифодаи БКК дар чараёни таълими муассисахои тахсилоти олии омузгорй.

Объекти тахкикот -  чараёни таълим дар мактаби олии муосир дар 
шароитхои татбик ва истифодаи технологияхои иттилоотию компютерй.

Мавзуи (предмети) тахкикот -  асосхои педагогии татбик ва истифодаи 
БКК дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии омузгорй.

Пойгохи асосии иттилоотй ва ошоишин тахкикот. Факултети иктисод 
ва идора(ихтисоси бахисобгирии бухгалтерй ва идоракунй дар сохаи маориф)- 
и ДДОТ ба номи С.Айнй (ш.Душанбе) ва факултети идоракунии давлатии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Нумхурии Точикистон 
(ш.Душанбе) пойгохи тахкикот интихоб гардида, дар озмоиши педагогй 60 
нафар донишчуёни муассисахои таълимии мазкур иштирок карданд.

Масъалахои тахкикот дар рисола аз усулхои гуногун, ба монанди 
тахлили мукоисавй-киёсии регроспективй, эмпирикй: пурсишнома, мусохиба, 
сухбати ташхией, мушохида, тахлили озмоишй-тачрибавй, коркарди 
маълумотхои бадастомада ва гайра истифода шудааст.



Эътимоднокии натичахои диссертатсионй ва навгонихои илмии тахкикот 
бо дуруст гузоштани вазифахо, истифодаи маълумотхои омори расмй; 
асоснокии мавкеъхои методологии ибтидой; мутобикат ба мачмуи усулхои 
истифодашуда оид ба предмети тахкикот, вазифахои гузошташуда ва тачрибаи 
шахсии муаллиф таъмин мешавад. Ба гайр аз ин, мувофикати натичахои 
тахкикот ба натичахои дигар тахкикотхои ба хам наздики муаллиф, ба 
мукаррароти ибтидоии назариявй муайян гардид.

Хамзамон, бо усулхои методологй ва назариявй, истифодаи мачмуи 
усулхои ба хам алокаманди тахкикоти илмй, ки ба максаду вазифахои 
гузошташуда чавобгуянд, мутобикати натичахои назариявй, кофй будани 
сарчашмахои истифодашуда, асоснокии истифодаи усулхои озмоишй ва 
маълумотхои дар чараёни тахкикоти озмоишй хосилшуда таъмин мегардад.

Ахамияти назариявй ва илмию а м а т и  тахкикот - консепсияи 
инкишофи шахсият дар бозй (Л.С. Виготский. А.Н. Леонтев, С.Л. Рубинштейн, 
Д.Б. Элконин ва дигарони тахкики назарияи БКК (А.А. Вербитский, А.Д. 
Гартсов, Ю.В. Геронимус, С.Р. Гидрович, Д.Н. Кавтарадзе, М.М. Крюков, А.П. 
Панфилова, Л.В. Федорова ва дигарон), консепсияи фаъолияти бозии 
компютерй-коромузй ва хусусиятхои тагйири шахсият дар чараёни хамкорй 
бо технологияхои иттилостию компютерй (А.О. Рикун, Л.П. Тимофеева, А.Г. 
Шмелев ва дигарон), тахкики масъалахои истифодаи БКК дар сохаи тахсилоти 
олй (Т.М.Назарова, И.А.Хасанов, Ш.С.Муродова, К.Б.Кодиров ва дигарон), 
тахкикотхои олимони хорпчй оид ба тахия ва истифодаи БКК (Колер Б., Лонг 
Гавин, Че Пй Нейм, Арсанд Пол Андрей, Юсоф Амрй ва дигарон).

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки хангоми тахкики асосхои 
педагогии истифодаи БКК дар чараёни таълим дар муассисахои тахсилоти 
олии омузгорй:

1. Мафхуми сохтор ва мохияти усулхои истифодаи БКК дар чараёни 
таълими фанхо ба донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии омузгорй 
ошкор карда шуд.

2. Имкониятхои инки дофи салохиятнокии иттилоотию компютерии 
донишчуён бо истифодаи БКК дар мухити иттилоотию таълимй муайян 
гардиданд.

3. Барои истифодаи БКК ва воситахои технологй дар речахои онлайн ва 
офлайн дар мухити иттилоотию таълимй, инчунип, технологияхои 
иттилоотию коммуникатсионй дар хамгирой бо намудхои гуногуни фаъолияти 
таълимии донишчуён -  омузгорони оянда дар муассисахои тахсилоти олии 
омузгорй вазифахои мушаххас гузошта шуданд.

4. Шароитхои педагогии истифодаи БКК (барномавию мазмунй, методй, 
шахсиятию инкишофдиха, да, аксиологй ва таъминкунандаи самаранокй), ки
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ба мутобикгардонии чараёни омодагии донишчуён равона шудаанд, муайян 
гардиданд.

Сахмн шахсии довгалаби дарачаи илмй аз он иборат аст, ки у бори 
аввал дар заминаи тахлилу ташхиси тадкикотхои илмии психологй-педагогй 
низоми зехнии мутобикшавандаи раванди таълим бо истифодаи БКК дар 
таълими фанхои тадрисш вандаро муайян намудааст; имкониятхои татбики 
курси хамгирои «Самаренок истифода бурдани бозихои коромузй дар 
компютер бо максади омухтани технологияхои муосир» бо истифодаи БКК 
дар чараёни таълими фанхо бо дастрасй ба сарчашмахои маводи электронй 
мукаррар кардааст; заминахои ташаккули малакахои ибтидоии барномасозии 
донишчуёни мактаби олии муосирро тахлил ва арзёбй намудааст; натичагирй 
аз кори озмоишй-тачрибавй, ки дар рисолаи илмй ва интишороти муаллиф 
инъикос гардидаанд, минбаъд дар тахкику баррасии пахлухои илмй-методии 
масъалаи пажухишшуда мусоидат хоханд кард.

Иитишорот ва таъйиди натичахои диссертатсия. Натичахои тахкикотй 
дар 27 интишороти муаллг ф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 9-тояшро маколахои 
илмии дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Нумхурии Точикистон банашррасида ва бокимондаро дар дигар 
нашрияхо бачоирасида ва маводи конференсияхои илмй ташкил додаанд.

Хулосаи умумин чаласа. Дисссртатсияи унвончуй Умарзода Сафаралй 
Умар дар мавзуи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй» кори илмии 
баанчомрасида буда, ба ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои 
дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) пурра мувофикат мекунад.

К а р о р и  Ч.АЛАСА

1. Диссертатсияи номзадии Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи 
«Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй» тахкикоти илмй- 
тахассусии анчомёфта ба хисоб рафта, ба тамоми талабот ва меъёрхои 
«Тартиби додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор)» 
(Карори Хукумати НТ, №267 аз 30.06.2021) чавобгу мебошад ва ба пуррагй аз 
руйи талаботи бандхои шиносномаи ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва 
методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) омода 
гардидааст.

2. Матни диссертатсг т аз тахкикоти мустакилонаи илмию тахассусй ва 
сохавй иборат буда, маводи муаллифони дигар ва хиссаи хаммуаллифон танхо 
тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар диссертатсия ягон 
маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки иахнкунии он тибки
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конунгузории Ч,ум\урии Точикистон манъ аст, мавриди истифода карор 
нагирифтааст.

3. Диссертатсияи но 1задии Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи 
«Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй» ба шурои муштараки 
диссертатсионии 6D.KOA-48 дар назди ДДБ ба номи Н. Хусрав аз руйи 
ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, 
тахсилоти олии касбй) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй ба химоя пешниход карда шавад. Муаллифи диссертатсия бешубха 
сазовори дарачаи илмии номзади илмхои педагогй мебошад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи кафедраи психология ва сотсиологияи 
идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Нумх) оии Точикистон аз 31-уми декабри соли 2022, 
протоколи №5 бо иштироки мутахассисони даъватшуда кабул гардидааст.

Дар чаласа хамагй 13 нафар иштирок доштанд, аз чумла 3 нафар доктори 
илм, 8 нафар номзади илм, 1 нафар муаллими калон, 1 нафар ассистент.

Натичаи овоздихй: «тарафдор» -  13 нафар, «зид» -  пест, «бетараф» -нест.
Карор якдилона кабул гардидааст, протоколи №5, аз 31.12.2022.

Раиси чаласа, 
н.и.ф., дотсент

Котиби чаласа

Абилзода Г.С. 

Келдиев И.М.

'Гасдик мекунам:
Сардори раёсати кадрхо, 
коргузорй ва корхои ма>суси 
Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти 
Нумхурии Точикистон

Маълумот барои raiviot:
Нишонй: 734003, Нумхурии Точикистон, 
ш. Душанбе кучаи Саид Носир, 33 
телефон: (+992 37) 2289220 
Почтаи электронй: info@apa.tj

Хамидов III.Б.
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НУСХА
аз к;арори чаласаи кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии 

факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Нумхурии Точикистон, аз 31-уми декабри соли 2022, №5

Раиси чаласа: н.и.ф., дотсент, мудири кафедраи психология ва 
сотсиологияи идоракунй Абилзода Г.С.
Котиб: Келдиев И.М.

Иштирок доштанд:

1. Абилзода Г.С., н.и.ф- - дотсент;
2. Сафарзода Д.Ч-, н.и.п. - дотсент;
3. Ахмадзода З.К., н.и.п. - дотсент;
4. Файзализода Ч.Х. - д.и.п., профессор;
5. Юнусова Н.М. - д.и.п, профессор;
6. Мачидова Б. - д.и.п, профессор;
7. Кармишева Б.Н. - н.и.п., дотсент;
8. Fаниева Б.Н- - н.и.п., дотсент;
9. Шарифхочаева С.А. - н.и.п., дотсент;
10. Сайдахмадзода Д. - н.и.п., дотсент;
11. ГанизодаИ.Г - н.и.п., дотсент;
12. Мирзоева Ш.Г. - муаллимаи калон;
13. Келдиев И.М. - ассистента кафедра;

Рузномаи чаласа:
Мухокимаи рисолаи номзадии унвончу Умарзода Сафаралй Умар дар 

мавзуйи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.08.01-Назария ва 
методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй).

1. Раискунанда: Хозирини гиромй! Дар чаласаи имруза мухокимаи 
рисолаи номзадии унвончуи кафедраи психология ва сотсиологияи 
идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон Умарзода Сафаралй Умар 
дар мавзуи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагога» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08.01- 
Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) 
пешбинй гардидааст.

Унвончу Умарзода Сафаралй Умар соли 2014 Филиали Донишгохи 
технологии Точикистон дар ш. Кулобро бо ихтисоси таъминоти математики



ва барномавии истехсолоти автоматикунонидашуда ва соли 2016 зинаи 
магистратураи Донишкадаи технология ва менечменти инноватсионй дар 
ш.Кулобро бо ихтисоси низом ва гехнологияхои итшлоотй дар иктисодиёт 
хатм намудааст.

Рохбари илмй -  Мирзоев Абдулазиз Рачабович -  доктори илмхои 
педагога, профессор, мудири кафедраи барномасозй ва низомхои зехнии 
Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон таъин 
гардидааст.

Дар давоми омодасозии диссертатсия Умарзода Сафаралй Умар 
унвончуи кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии факултети 
идоракунии давлатии Академияи идоракунии давлатии назди 11резиденти 
Чумхурии Точикистон буда, то хол дар вазифахои гуногун дар муассисаи 
мазкур фаъолияти пурсамар намуда истодааст.

Мукарризони холис Рафиев С.А. - муовини ректор оид ба илм ва 
инноватсияи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй, 
номзади илмхои педагогй, дотсент, Шарипов Б.Р. -  мудири кафедраи 
технологияхои барномасозй, зехни сунъй ва математикаи олии Донишкадаи 
технология ва менечмент1 инноватсионй дар шахри Кулоб, номзади илмхои 
педагогй, дотсент, мебоша -щ.

Сухан барои баён намудани мазмуни мухтасари рисола ба унвончу 
Умарзода Сафаралй Умар дода мешавад.

Шунида шуд: Унвончуй Умарзода Сафаралй Умар иштирокчиёнро бо 
мазмуни асосии рисолаи худ шинос намуд.

Сохтори рисолаи илмй аз мукаддима, ду боб. хулоса ва руйхати адабиёт 
(159 номгуй) иборат буда, 174 сахифаи компютериро фаро мегирад.

Дар мукаддима мубрамият, ахамияти илмию амалии тахкикот асоснок 
карда шуда, максаду вази рахо, объект, предмет ва мавзуи тахкикот муайян 
гардидааст. Фарзия ба '.аври дакик ва мухгасар ифода ёфта, асосхои 
методологй ва назариявй, методхои тахкикот нишон дода шуда, навгонихои 
илмй, ахамияти назариявй ва амалии натичахои бадастомада инъикос 
гардидаанд. Масъалахои дар химоя тасдикшаванда баён гардидаанд.

Барои расидан ба хадафи тахкикот ва халлу фасли масъалахои 
гузошташуда, методхои пажухишии зерип ба кор бурда шуданд: тахлили 
назариявии адабиёти илмию методй; тахкикоти илмй; омузиши тачрибаи 
педагогй; методхои ташхисй; методхои тачрибагузории педагогй; методхои 
пурсиш, тахлил ва мушох.' ца.

Дар боби аввал "Асосхои назариявии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар муассисахои тахсилоти олии омузгорй" ба



ташкили пойгох,и адабиёти барои тахлил равона гардида, аз мухокимаи 
алохидаи консепсияхои бозй ва моделсозй o f o 3 меёбад ва ба бозихо- 
симуляторхо гузашта, ба БКК ва истифодаи онхо дар чараёни таълими 
мактаби олй диккати махсус медихад. Дар идома бартарихо ва норасоихои 
БКК пешниход шуда, илова ба ин, назария ва равишхои таълим низ баррасй 
ва якчанд воситахои таълим муаррифй карда мешаванд.

Дар боби дуюм "Заминахои методни амалисозии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй" мо кушиш ба харч додем, ки сабабхои ихтилоф 
дар афкори омузгорон ва донишчуёнро тахлил карда, баъзе далелхоро аз 
нуктаи назари шахсии онхо пешниход намоем. Ба гайр аз ин, омилхои 
мухими муваффакият муайян гардиданд, ки омузгорон онхоро хангоми 
татбики БКК дар чараёни таълими мактаби олй бояд ба назар гиранд.

Мундаричаи асосии диссертатсия дар интишороти зерини муаллиф 
инъикос ёфтаанд:
[1-М]. Сафаралй У. Робитахои байнифаннй -  шарти дидактикии такомули 
тахсилоти табиатшиносй/ Сафаралй У.// Мачаллаи илмй-сиёсии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Нумхурии Точикистон.- 2020. - №2 
(46).- С .  189-195.
[2-М]. Сафаралй У. Алокамандии байнифаннй -  шарти такомулоти илмхои 
дакикУ Сафаралй У.// Паёми Донишгохи омузгорй. - 2020. - №4 (4). - С. 127- 
129.
[3-М]. Сафаралй У. Хдмгироии илмхои табиатшиносй ва асосхои 
методологии татбики он/ Сафаралй У.// Паёми Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав. - 2020. - №4 (80). - С. 144-147.
[4-М]. Умарзода С.У. Асосхои назариявии имкониятхои эчодй ва 
мукаммалкунии дониши хонандагону донишчуён дар чараёни таълим/ 
Умарзода С.У.// Паёми Донишгохи миллии Точикистон. - 2021. - №2. - С. 
292-298.
[5-М]. Умарзода С.У. Истифодаи барномаи хисобкунй дар халли масъалахо 
аз статика/ Умарзода С.У.// Паёми Донишгохи омузгорй. - 2022. - №1 (11). — 
С. 156-165.
[6-М]. Умарзода С.У. Теоретические основы использования компьютерно
-  учебных игр в процессе обучения/ Умарзода С.У.// Вестник Таджикского 
национального университета. - 2022. - №6. -  С. 334-342.
[7-М]. Умарзода С.У. Дидактические условия способствующие подготовке 
будущих преподавателей к работе в условиях кредитной системы/ Умарзода 
С.У.// Вестник педагогического университета. - 2022. - №2 (12). - С. 200-204.



[8-М]. Мирзоев А.Р., Умарзода С.У. Заминах,ои рушди технологиями 
компютерй дар татбики бозихои компютерии коромузй дар таълими 
донишчуёни мактаби олй/ Мирзоев А.Р., Умарзода С.У.// Паёми Донишгохи 
миллии Точикистон. - 2022. - №11. - С. 246-252.
[9-М]. Умарзода С.У. Шароитхои психологй-педагогии истифодаи бозихои 
компютерии коромузй дар чараёни таълими донишчуёни мактаби олй/ 
Умарзода С.У.// Паёми Донишгохи миллии Точикистон. - 2023. - №2. - С. 
282-290.

II. Маколахои илмие, ки дар мачмуахо ва дигар нашрияхои 
илмй-амалй чоп шудаанд:

[10-М]. Сафаралй У. WEB -  Сомонахо хамчун манбахои иттилоотй дар 
Чумхуруии Точикистон/ Сафаралй У.// Тайёр намудани мутахассисони 
ракобатпазир тавассути хамгироии системаи таълимотии Точикистону 
Россия (маводхои конференсияи илмию амалии байналмилалй). -  Душанбе,
2019.- С .  323-325.
[11-М]. Сафаралй У. Межпредметные связи естественных и математических 
наук/ Сафаралй У.// Ба муносибати 30 солагии истиклолияти давлатии 
Нумхурии Точикистон (маводи конференсияи илмй-амалии чумхуриявй). - 
Душанбе, 2019. -  С. 117-118.
[12-М]. Сафаралй У. Мархилахои татбики консепсияи ташаккули хукумати 
электронй/ Сафаралй У.// Масъалахои мубрами илму маориф дар шароити 
чахонишавй (маводи конференсияи чумхуриявии илмй-назариявй). -  Кулоб,
2020.- С .  364-367.
[13-М]. Сафаралй У. Свойства кристаллов, подвергнутых обработке в 
газовом разряде/ Сафаралй У.// Масъалахои мубрами илму маориф дар 
шароити чахонишавй (маводи конференсияи чумхуриявии илмй-назариявй).- 
Кулоб, 2020.- С .  58-59.
[14-М]. Сафаралй У. Имзои электронии ракамй ва холати татбики он дар 
Нумхурии Точикистон/ Сафаралй У.// Механизмхои таъмини рушди 
самараноки идоракунии давлатй ва хизмати давлатии Нумхурии Точикистон 
дар шароити чахонишавй (маводи конференсияи академиявии илмй -  амалии 
мохи апрелй). - Душанбе, 2020. -  С. 107-110.
[15-М]. Сафаралй У. Кредитная технология обучения как фактор повышения 
качества подготовки учителя физики/ Сафаралй У.// Наука и образование в 
современном мире (материалы VI международной научно -  практической 
конференции). - Казахстан, 2020. -  С. 134-138.
[16-М]. Сафаралй У. Совершенствование профессионально -  педагогической 
подготовки преподавателей к работе в условиях кредитной технологии



обучения/ Сафаралй У.// Наука и образование в современном мире 
(материалы VI международной научно -  практической конференции). - 
Казахстан, 2020. -  С. 178-181.
[17-MJ. Сафаралй У. Обучение приемам мыслительной деятельности 
учащихся на уроках физики/ Сафаралй У.// Наука и образование в 
современном мире (материалы VI международной научно -  практической 
конференции). - Казахстан, 2020. -  С. 131-133.
[18-М]. Сафаралй У. Пардохтхои бонкй дар асоси пулхои электронй ва 
системахои пардохти электронй/ Сафаралй У.// Масъалахои мухимми 
идоракунии давлатй ва худидоракунии махаллй дар шароити татбики 
хукумати электронй (маводхои конференсияи байналмилалии илмй -  амалй).
- Душанбе 2020. -С. 327-329.
[19-М]. Сафаралй У. Таърихи пайдоиши тараккиёти техникаи хисоббарор ва 
зинахои инкишофи МЭХ/ Сафаралй У.// Накши муассисахои тахсилоти олии 
касбй дар таъмини рушди устувори минтака дар хошияи саноатикунонии 
босуръати кишвар (маводи онлайн видеоконференсияи илмию амалии 
байналмилалй). -  Душанбе, 2020. -  С. 159-163.
[20-М]. Сафаралй У. Ч р м еаи  иттилоотй ва ахмияти инкилобхои иттилоотй/ 
Сафаралй У.// Накши муассисахои тах,силоти олии касбй дар таъмини рушди 
устувори минтака дар хошияи саноатикунонии босуръати кишвар (маводи 
онлайн видеоконференсияи илмию амалии байналмилалй). -  Душанбе, 2020. -  С. 180-184. 
[21-М]. Умарзода С.У. Х,ифзи иттилоот дар раванди хизмати давлатй/ 
Умарзода С.У.// Ислохоти низоми идоракунии давлатй, моделхои муосири 
самараноки он (маводи конференсияи байналмилалии илмй -  амалй). - 
Душанбе, 2021. - С. 241-245.
[22-М]. Умарзода С.У. Повышение качества подготовки будущего учителя в 
условиях кредитной технологии обучения/ Умарзода С.У.// Идоракунии 
зиддибухронй тахлил, баррасй ва чустучуи механизмхои бартарафсозии он 
(маводи конференсияи байналмилалии илмй -  амалй). -  Душанбе, 2021. -  С. 389-395. 
[23-М]. Умарзода С.У. Усулхои омузиши асосхои энергетикаи хастай дар 
курси физикаи мактабхои тахсилоти умумй/ Умарзода С.У.// Идоракунии 
зиддибухронй тахлил, баррасй ва чустучуи механизмхои бартарафсозии он 
(маводи конференсияи байналмилалии илмй -  амалй). -  Душанбе, 2021. -  С. 413-417. 
[24-М]. Умарзода С.У. Даврахои тараккиёти криптография ва стеганография/ 
Умарзода С.У.// Хужуки инсон дар чахони муосир консепсияхо, вокеият ва 
дурнамо (маводхои конференсияи байналмилалии илмй-амалй). - Душанбе. 2021. С. 404-414. 
[25-М]. Умарзода С.У. Тичорат дар интернет ва омилхои тараккиёти 
тичорати электронй/ Умарзода С.У.// Хукуки инсон дар чахони муосир



консепсияхо, вокеият ва дурнамо (маводхои конференсияи байналмилалии 
илмй-амалй). - Душанбе, 2021. С. 414-422.
[26-М]. Умарзода С.У. Халли муодилахои квадратй дар забони барномасозии 
delphi/ Умарзода С.У.// Бахшида ба 30-солагии Ичлосияи XVI Шурой Олии 
Нумхурии Точикистон ва эълон гардидани солхои 2020-2040 “Бистсолаи 
омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи илму 
маориф” (маводи конференсияи чумхуриявии илмй-амалй).- Душанбе, 2022. 
- С . 364-370.
[27-М]. Умарзода С.У. Умумият ва фаркиятхои забонхои барномасозии 
delphi ва visual basic/ Умарзода С.У.// Бахшида ба 30-солагии Ичлосияи XVI 
Шурой Олии Нумхурии Точикистон ва эълон гардидани солхои 2020-2040 
“Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар 
сохаи илму маориф” (маводи конференсияи чумхуриявии илмй-амалй).- 
Душанбе, 2022. -  С. 371-377.

Диссертатсияи Умарзода Сафаралй Умар дар мавзуи «Методикаи 
истифодаи бозихои компютерии коромузй дар таълими донишчуёни 
муассисахои тахсилоти олии педагогй» ба талаботи КОА-и назди Президенти 
Ч,Т, ба шифри 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик 
(информатика, тахсилоти олии касбй) мутобикат мекунад, ки ба химоя 
пешниход карда мешавад.
Дар чараёни мухокимаи диссертатсия саволхои зерин дода шуданд:

Ахмадзода З.К. -  номзади илмхои педагогй, дотсент
Савол: Навгонихои илмии тахкикоти худро номбар намоед?
Ч,авоб: Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки хангоми 

тахкики асосхои педагогии истифодаи БКК дар чараёни таълим дар 
муассисахои тахсилоти олии омузгорй:

1. Мафхуми сохтор ва мохияти усулхои истифодаи БКК дар чараёни 
таълими фанхо ба донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии омузгорй 
ошкор карда шуд.

2. Имкониятхои инкишофи салохиятнокии иттилоотию компютерии 
донишчуён бо истифодаи БКК дар мухити иттилоотию таълимй муайян 
гардиданд.

3. Барои истифодаи БКК ва воситахои технолога дар речахои онлайн ва 
офлайн дар мухити иттилоотию таълимй, инчунин технологияхои 
иттилоотию коммуникатсионй дар хамгирой бо намудхои гуногуни 
фаъолияти таълимии донишчуён -  омузгорони оянда дар муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй вазифахои мушаххас гузошта шуданд.

4. Шароитхои педагогии истифодаи БКК (барномавию мазмунй, 
методй, шахсиятию инкишофдиханда, аксиологй ва таъминкунандаи



самаранокй), ки ба мутобикгардонии чараёни омодагии донишчуён равона 
шудаанд, муайян гардиданд.

Мач,идова Б. -  доктори илмхои педагогй, профессор 
Савол: Максади тахкикоти Шумо дар чй зохир меёбад?
Ч,авоб: Максади тахкикот -  исботи назариявй ва санчиши 

эксперименталии истифодаи БКК дар чараёни таълими муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй.

Сухан ба рохбари илмй Мирзоев Абдулазиз Рачабович -  доктори 
илмхои педагогй, профессор дода мешавад (хулоса замима мегардад).

Сухан ба мукарризони кори диссертатсионй: дар баромади худ 
мукарризони кори диссертатсионй Файзализода Ч,.Х. -  доктори илмхои 
педагогй, профессори кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии Точикистон ва 
Сафарзода Д.Ч,. номзади илмхои педагогй, дотсенти кафедраи психология ва 
сотсиологияи идоракунии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон дар мачмуъ корро анчомёфта хисобида, 
баъди анчоми ислохи тагйиротхои чузъй ба химоя пешниход намуданд.

Дар асоси баромади унвончу, мукарризон ва кабули хулоса оид ба 
диссертатсия чаласа

КАРОР КАРД:
Диссертатсияи унвончуи кафедраи психология ва сотсиологияи 

идоракунии факултети идоракунии давлатии Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Чумхурии Точикистон Умарзода Сафаралй Умар 
дар мавзуи «Методикаи истифодаи бозихои компютерии коромузй дар 
таълими донишчуёни муассисахои тахсилоти олии педагогй» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руи ихтисоси 13.00.08.01- 
Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) 
мутобикат мекунад.
1. Ба диссертант Умарзода Сафаралй Умар супориш дода шавад, ки дар 
мухлати муайяншуда, тамоми пешниходи мукарризонро мавриди ичро карор 
дода, тагйиру иловахоро ба рисола ворид созад.
2. Дар мачмуъ кор анчомёфта хисобида шуда, барои дифоъ ба Шурой 
диссертатсионй пешниход карда шавад.

Дар чаласа иштирок доштанд - 13 нафар.
Карор бо як овоз кабул шуд.
«Тарафдор» -13 нафар.
«Зид»- нест.
«Бетараф»-нест.



Раиси чаласа, мудири кафедраи психология 
ва сотсиологияи идоракунии факултети 
идоракунии давлатии Академияи 
идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон . - т / /  
Номзади илмхои фалсафа, дотсент у С

Котиби чаласа

Маълумот барои тамос:
Нишонй: 734003, Чумхурии Точикистон, 
ш. Душанбе кучаи Саид Носир, 33 
телефон: (+992 37) 2289220 
почтаи электронй: info@apa.ti

л  ~ Абилзода Г.С. 

Келдиев И.М.

Имзои Абилзода Гуландом Сардор ва Келдиев И.М.-ро 
тасдик менамоям:
Сардори раёсати кадрхо, 
коргузорй ва корхои махсуси 
Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон
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